Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

1 / 3

UNIFESP Código de Segurança
38a7b2afbb37aed394f7deeda437f55efecacf49

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/05/2024 11:51:46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE
CIÊNCIAS ATUARIAIS - EPPEN - CAMPUS OSASCO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 16 DE
ABRIL DE 2024

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de
Osasco,  à  Rua  Oleska  Winogradow,  100,  no  Rnp,  l ink  de  acesso:
https://conferenciaweb.rnp.br/unifesp/curso-e-departamento-de-ciencias-atuaria
is  ,  reuniram-se  os  senhores  membros  da  Comissão  de  Curso  de  Ciências
Atuariais - Eppen - Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência de Prof. Dr.
Francisco Marcelo Monteiro da Rocha. Estiveram presentes os membros: Prof.
Dr. Bruno Simões Gonçalves, Prof. Dr. Celso Takashi Yokomiso, Prof. Dr. Danilo
Braun Santos, Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, Prof. Dr. Fredy
Walther Castellares Cáceres, Profa. Dra. Jeíce Catrine Cordeiro Moreira, Sr.
Kelvin Gonzaga, Prof. Dr. Márcio Ferro Catapani, Profa. Dra. Pamila Cristina
Lima Siviero, Prof. Dr. Raphael de Oliveira Garcia, Prof. Dr. Ricardo Hirata
Ikeda.  Foi  constatado  quórum  com  10  presentes.  O  professor  Francisco
Marcelo, coordenador do curso de Ciências Atuariais, inaugurou os trabalhos às
10h10min cumprimentando os presentes e abrindo a seção de  INFORMES-
Coordenação.  De  acordo  com  a  orientação  da  Secretaria  Acadêmica,  o
presidente apresentou as justificativas de faltas e a solicitação de atividades
domiciliares ao colegiado, para conhecimento de todos. Ciência nos processos
de  justificativas  de  falta:  23089.007343/2024-53;  23089.008259/2024-57;
23089.00798/2024-79.  Ciência  no  processo  de  solicitação  de  atividades
domiciliares: 23089.003068/2024-07. Chefia de Departamento - O professor
Raphael  Garcia  informou  que  na  próxima  semana  haverá  a  realização  do
concurso para a área de Matemática Atuarial. Além disso, comunicou que a
vaga  do  professor  Joelson  Sampaio  já  está  disponível  e  que  marcará  uma
reunião  para  decidir  a  melhor  forma  para  a  sua  ocupação.  Findados  os
informes,  foi  inaugurada a  ORDEM DO DIA:  1.  Pedido de reversão de
cancelamento de matrícula e extensão de prazo para integralização- RA
122415-  SEI:  230890045422024-18-  Após  análise  do  pleito  do  aluno,  o

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

2 / 3

UNIFESP Código de Segurança
38a7b2afbb37aed394f7deeda437f55efecacf49

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/05/2024 11:51:46

colegiado aprovou a reversão, bem como a extensão da integralização por mais
4 (quatro) semestres letivos e o trancamento regular extemporâneo de 2024.1.
2.  Vaga  para  mobilidade  acadêmica-  2º  semestre  de  2024-  Prazo:
19/04/24- SEI: 230890097152024-86. Aprovada a oferta de 1 (uma) vaga,
desde que haja vaga disponível na UC requerida pelo discente. 3. Pedido de
inclusão extemporânea de UC- RA 158935- SEI: 23089.007459/2024-92.
Após avaliação dos documentos, foi colocado em votação e aprovada a inclusão
extemporânea  da  UC  8602-  Metodologia  da  Pesquisa  Interdisciplinar,  no
período noturno. Em seguida, o professor Francisco, lembrou de dois informes
adicionais que havia esquecido. Primeiramente informou sobre a chegada do
professor Bruno Simões, que não pôde participar da reunião devido a motivos
de saúde. Em seguida, manifestou preocupação com a ausência da professora
de Cálculo I em algumas aulas, relatada por alunos, que está causando atrasos
nos conteúdos não apenas nessa UC, mas em outras também. Ele solicitou à
secretária Luciana que marcasse uma reunião o mais breve possível com a
coordenadora  do  Eixo  Comum  e  a  professora  Daiana  para  discutir  como
resolver as reposições das aulas perdidas. Na sequência, a professora Pamila
pediu a palavra para compartilhar preocupações sobre a superlotação da turma
noturna, com alunos do turno integral que não estão assistindo aula em seus
turnos. Ela questionou como os outros docentes estão lidando com essa situação
e qual a posição da coordenação. Após revezamento de manifestações de alguns
professores  e  do  representante  discente,  em  que  foram  feitos  alguns
esclarecimentos e dadas algumas sugestões, o coordenador do curso, professor
Francisco, recomendou que os professores não passem a folha de chamada em
períodos diferentes dos quais estão ministrando a aula. Alunos que, por algum
motivo, não consigam assistir às aulas no turno que estão matriculados, devem
enviar as justificativas de falta para a Secretaria Acadêmica. Essas justificativas
serão avaliadas pelo professor para dar ao estudante o direito à reposição de
eventual avaliação ocorrida no período. Caso contrário, a falta será mantida. O
professor Francisco solicitou ao representante discente, Sr. Kelvin Gonzaga,
que repassasse as informações aos alunos. Nesse momento, o professor Celso

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Tel.: (11) 2284-6903 E-mail: secretaria.integrada@unifesp.br

3 / 3

UNIFESP Código de Segurança
38a7b2afbb37aed394f7deeda437f55efecacf49

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/05/2024 11:51:46

Yokomiso aproveitou para esclarecer alguns pontos sobre os estágios, para que
o Sr. Kelvin também pudesse repassar aos alunos. Antes do término da reunião,
o professor Raphael  Oliveira,  chefe do departamento,  pediu a palavra para
apresentar  o  professor  Bruno Simões,  que,  mesmo doente,  fez  o  esforço e
entrou na reunião neste momento. O professor Bruno se desculpou por ter
entrado  no  fim  da  sessão  e  expressou  seu  prazer  em  fazer  parte  do
Departamento de Ciências Atuariais, colocando-se à disposição para contribuir
com o curso e auxiliar no que for preciso. Nesse instante, o professor Francisco
desejou boas-vindas e uma boa recuperação para o professor Bruno, seguido
por outros docentes. Esgotados os pontos e não havendo mais assuntos a serem
discutidos, o professor Francisco agradeceu a presença de todos, encerrou a
reunião e eu, Luciana Pragana Martins,  lavrei a ata.  ATA APROVADA NA
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 21 DE MAIO DE 2024.

 Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais

Presidente da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

Luciana Pragana Martins
Secretária da Comissão de Curso de Ciências Atuariais - Eppen - Campus Osasco

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102